14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212215097674 - SEDUC 01500100102 444042 17.173.484,00
161011212215097603 - SEDUC 01500100102 444042 3.517.106,75

PORTARIA Nº 258, DE 4 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 258, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) DETRAN
 01752000061 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

GESTÃO
SEPLAD

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 85.597,40 85.597,40

Contrato Global
 01501000001 0,00 0,00 0,00 85.597,40 85.597,40

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.471.969,99 3.471.969,99

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 104.277,07 104.277,07

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 3.367.692,92 3.367.692,92
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 930.425,98 930.425,98
Obras e Instalações

 01500000001 0,00 0,00 0,00 930.425,98 930.425,98
POLÍTICA SOCIAL

SEASTER
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

SEIRDH
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

SECULT
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

UEPA
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.365,93 2.365,93

Despesas Ordinárias
 61500100102 0,00 0,00 0,00 2.365,93 2.365,93

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cultura 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00
FCP
 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

SECULT
 01500000001 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

SEASTER
 01500000001 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Educação Superior 0,00 0,00 0,00 2.365,93 2.365,93
UEPA

 61500100102 0,00 0,00 0,00 2.365,93 2.365,93
Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 104.277,07 104.277,07

SEDOP
 01500000001 0,00 0,00 0,00 104.277,07 104.277,07

Governança
Pública 0,00 0,00 0,00 175.597,40 175.597,40

SEIRDH
 01500000001 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

SEPLAD
 01501000001 0,00 0,00 0,00 85.597,40 85.597,40

Infraestrutura e
Logística 0,00 0,00 0,00 930.425,98 930.425,98

SETRAN
 01500000001 0,00 0,00 0,00 930.425,98 930.425,98

Saúde 0,00 0,00 0,00 3.367.692,92 3.367.692,92
SEDOP

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 3.367.692,92 3.367.692,92
Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

FDE
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
DETRAN

 01752000061 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01500000001 - Recursos
Ordinários 0,00 0,00 0,00 7.724.703,05 7.724.703,05

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 0,00 0,00 0,00 3.367.692,92 3.367.692,92

01501000001 - Recursos Or-
dinários - Concurso Público 0,00 0,00 0,00 85.597,40 85.597,40

01752000061 - Rec. Vinc.
Trânsito - Rec. Prop. DETRAN 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

61500100102 - Educação -
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 2.365,93 2.365,93

TOTAL 0,00 0,00 0,00 21.180.359,30 21.180.359,30

PORTARIA Nº 259, DE 04/08/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 108.240,00 (Cento e
Oito Mil, Duzentos e Quarenta Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, §
2º da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo: